
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 274135/2023 

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των αιτή-
σεων για την χορήγηση των αδειών διαμονής που 
χορηγούνται σε πολίτες της Λαϊκής Δημοκρατίας 
του Μπαγκλαντές, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 5 και 8 του Μνημονίου Κατανόησης με-
ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατί-
ας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας 
του Μπαγκλαντές για τη μετανάστευση και την 
κινητικότητα ν. 4959/2022 (Α’ 144). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του δεύτερου άρθρου του ν. 4959/2022 

«Κύρωση Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρ-

νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 

της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές για τη μετα-

νάστευση και την κινητικότητα» (Α’ 144),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-

σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 

ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

δ) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-

ρωτή Υπουργού» (Α’ 5),

ε) του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-

νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

στ) της υπ’ αρ. 7393/2021 απόφασης του Υπουργού 

Μετανάστευσης και Ασύλου «Ηλεκτρονική υποβολή αί-

τησης για χορήγηση άδειας διαμονής για εξαιρετικούς 

λόγους σύμφωνα με τις παρ. 1 - 5 του άρθρου 19 του 

ν. 4251/2014 (Α’ 80)» (Β’ 1251) και

ζ) της υπ’ αρ. 716659/29.11.2022 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Εξωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων, Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης 

και Ασύλου «Εφαρμογή του Μνημονίου Κατανόησης με-

ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές 

για τη μετανάστευση και την κινητικότητα - ν. 4959/2022 
(Α’ 144)» (Β’ 6271).

2. Το υπ’ αρ. 18364/11.2.2023 έγγραφο του Υπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Έναρξη λειτουργίας των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου για τη χορήγηση της προσωρινής 
άδειας διαμονής σε πολίτες της Λαϊκής Δημοκρατίας του 
Μπαγκλαντές που διαμένουν στην Ελλάδα πριν την 9η 
Φεβρουαρίου 2022 σύμφωνα με το άρθρο 1 της ΚΥΑ 
716659/29.11.2022 (Β’ 6271)».

3. Την από 16.5.2023 υπ’ αρ. 706.36.004.22/08-54 Ρη-
ματική Διακοίνωση της Πρεσβείας της Λαϊκής Δημοκρα-
τίας του Μπαγκλαντές στην Ελλάδα.

4. Tην υπ’ αρ. 270347/19.5.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την 
οποία δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων από την ανάπτυξη των 
αντίστοιχων ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Ολοκληρωμέ-
νου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) Μετανάστευσης, 
καθώς η υπηρεσία εντάσσεται στο έργο «Υπηρεσίες Συντή-
ρησης, Υποστήριξης και Αναβάθμισης του ΟΠΣ Μετανά-
στευσης» (κωδικός ενάριθμος έργου 2023ΣΕ95620008), 
το οποίο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, με συνολικό προϋ-
πολογισμό έργου, 2.473.800,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Παράταση της προθεσμίας υποβολής 
των αιτήσεων που προβλέπονται 
στα άρθρα 5 και 8 του από 9.2.2020 Μνημονίου 
Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές 
για τη μετανάστευση και την κινητικότητα

Η προθεσμία για την υποβολή των αιτήσεων για τη 
χορήγηση των αδειών διαμονής σε πολίτες της Λαϊκής 
Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές σύμφωνα με τις διατά-
ξεις των άρθρων 5 και 8 του Μνημονίου Κατανόησης 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλα-
ντές για τη μετανάστευση και την κινητικότητα, όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4959/2022 (Α’ 144), 
παρατείνεται έως την 30ή Οκτωβρίου 2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3516

37449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.25 22:48:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37450 Τεύχος B’ 3516/25.05.2023

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 24 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035162505230002*


